10. *De doctrina christiana*, I, 39 (Biblioth. augustin, t. XI, p. 231) : *1 (intelligatur) legis et omnium divinarum Scripturarum plenitudo et finis esse dilectio.*

11. *De perfect. justitiae hominis*, VI, 15 (CSEL, XLII, 13) : *peccatum est autem, cum vel non est caritas... vel minor est quam debet.* « La charité se réalise par l'accomplissement des deux « préceptes généraux » : *non concupisces, diliges.* Pélagie, pour sa part, faisant abstraction de tout élément mystique ou affectif, déclare : *Justitia ergo non est aliud quam non peccare (Virgin., 5. P.L., XXX, 166).* Cf. *Vita christiana*, 9 (P.L., XI, 2038) la *dilectio* consiste dans l'exécution de la Loi divine : *Deum diligit qui suis in omnibus mandatis obtemperat ; Deum diligit qui leges eius et praecepta custodit ; Deum diligit qui, ut ille sanctus est, et ipse se sanctificat... Ille Deum diligit qui non aliud quam quod Deus amare videtur, operatur.* C'est exactement la doctrine pragmatiste du *Speculum*.

Commence par une *crainte religieuse* à conformer ta vie et tes mœurs aux préceptes de Dieu, que nous avons reçus de lui pour bien faire ; c'est le commencement de la sagesse, la crainte du Seigneur, lorsque *l'orgueil de l'homme* se brise et se dissipe. Puis, familiarisé et adouci par la piété, tu ne disputeras pas dans un esprit agressif contre les choses qui échappent encore à ta compréhension et que les ignorants trouvent absurdes ou contradictoires dans les Saintes Écritures ; ne place pas ton idée personnelle au-dessus des idées des livres divins, mais cède et, plein de douceur remets-en l'intelligence à plus tard, au lieu d'en accuser avec violence le caractère mystérieux. En troisième lieu, lorsque *la faiblesse humaine* aura commencé à ouvrir la connaissance de toi-même et que tu sauras en quel lieu tu es tombé, *quelles chaînes de punition et de mort* tu traînes avec toi du fait de la descendance d'Adam, et à quelle distance tu es éloigné du Seigneur, quand tu verras bien « l'autre loi qui combat dans tes membres contre la loi de ta raison et qui t'emmène prisonnier sous la loi du péché qui est dans tes membres », puisses-tu crier : « Malheureux que je suis ! Qui me délivrera de ce corps de mort ? » Afin que dans ton affliction te console, en t'apportant promesse de délivrance, *la grâce de Dieu* par Jésus-Christ Notre-Seigneur. Quatrièmement, mets ton désir à accomplir la justice avec encore plus d'empressement et de zèle que les hommes de débauche n'en mettent à la poursuite des voluptés charnelles... Mais, en ce quatrième point, penche-toi incessamment *sur la prière*... afin que ce ne soit plus une peine, mais un attrait que de s'abstenir, en lui résistant et en s'y opposant, de tout plaisir qui serait la perte de soi-même ou d'autrui. Et pour que cela soit accordé facilement de la part de Dieu, alors s'ajoute le cinquième point, apportant conseil au sujet de la miséricorde, pour que dans la mesure de ton pouvoir tu aides l'indigent, toi qui, *en ce qui n'est pas encore de ton pouvoir*, désires recevoir *l'aide du Tout-Puissant*¹².